



2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年8月10日

上場会社名 岡山県貨物運送株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9063 URL <https://www.okaken.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 原田 和充
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 中澤 正樹 TEL 086-252-2114
 四半期報告書提出予定日 2022年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	9,475	△1.5	355	36.4	423	31.9	284	2.7
2022年3月期第1四半期	9,621	3.3	260	46.8	320	35.0	277	82.9

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 288百万円 (45.4%) 2022年3月期第1四半期 198百万円 (0.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	140.45	—
2022年3月期第1四半期	136.77	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第1四半期	45,080	19,236	42.6	9,475.93
2022年3月期	42,556	19,092	44.8	9,404.00

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 19,208百万円 2022年3月期 19,062百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	0.00	—	70.00	70.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	0.00	—	70.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,400	0.6	580	△2.2	660	△6.0	420	△22.2	207.19
通期	39,500	0.6	1,290	7.0	1,460	3.8	990	△20.4	488.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期1Q	2,200,000株	2022年3月期	2,200,000株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	172,970株	2022年3月期	172,970株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期1Q	2,027,030株	2022年3月期1Q	2,027,333株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

業績予想につきましては、発表日現在のデータに基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染者数の動向を見据えた入国規制の緩和など景気回復に向けた施策が期待されるものの、国際情勢に起因するサプライチェーンの逼迫や諸物価の上昇が長期化する懸念も残り、依然として先行き不透明な状況が続いております。

運輸業界におきましても、輸送需要に持ち直しの動きが見られるものの、燃油価格の高騰に伴う輸送コストの上昇や、半導体等不足により製造業の回復遅れに伴う物量の低迷が続くなど、依然として先行き不透明な状況にあります。

このような環境下、当社グループは、新規顧客の開拓や適正運賃・料金の収受に向けた営業活動の強化とともに、業務効率化と輸送品質の向上への取り組みを継続的に進めてまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の営業収益は9億4千750万円(前年同四半期比1.5%減)となり、営業利益は3億5千500万円(前年同四半期比36.4%増)、経常利益は4億2千300万円(前年同四半期比31.9%増)となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億8千400万円(前年同四半期比2.7%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 貨物運送関連

貨物運送関連につきましては、輸送需要は一部で持ち直しの動きがあったものの貨物取扱量は前年同四半期をやや下回り、営業収益は9億0千900万円(前年同四半期比2.2%減)となりました。営業利益は外注費など諸経費の削減に努めたこと、前年同四半期は本社新築関連費用の計上があったことなどにより、3億1千600万円(前年同四半期比41.0%増)となりました。

② 石油製品販売

石油製品販売につきましては、商品販売価格の上昇等により、営業収益は2億4千900万円(前年同四半期比15.1%増)となり、営業損失は100万円(前年同四半期は200万円の営業損失)となりました。

③ その他

その他につきましては、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおり、営業収益は1億9千600万円(前年同四半期比15.7%増)となり、営業利益は3千400万円(前年同四半期比6.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は45億8千800万円となり、前連結会計年度末に比べ2億5千300万円の増加となりました。これは、現金及び預金の増加等により流動資産が2億9千900万円増加し、土地の増加等により固定資産が2億2千300万円増加したことによるものであります。

負債につきましては、25億8千300万円となり、前連結会計年度末に比べ2億3千700万円の増加となりました。これは、長期借入金の増加等により固定負債が1億8千300万円増加したことによるものであります。

純資産につきましては、1億9千200万円となり、前連結会計年度末に比べ1億4千400万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループにおきましては、輸送需要は今後の持ち直しが期待されるものの、燃料価格の高止まりも懸念され、厳しい状況が続くものと予測しております。

業績予想につきましては、現段階では2022年5月13日公表時からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,106,778	6,647,366
受取手形及び営業未収入金	6,325,220	5,997,423
棚卸資産	129,400	127,351
その他	378,678	467,683
貸倒引当金	△2,483	△2,472
流動資産合計	12,937,594	13,237,353
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,626,204	7,518,879
車両運搬具(純額)	1,440,262	1,361,265
土地	15,286,357	17,886,357
その他(純額)	1,263,359	998,325
有形固定資産合計	25,616,184	27,764,828
無形固定資産	573,426	580,385
投資その他の資産		
投資有価証券	2,982,255	2,969,751
その他	463,055	543,404
貸倒引当金	△15,517	△15,517
投資その他の資産合計	3,429,792	3,497,638
固定資産合計	29,619,404	31,842,852
資産合計	42,556,998	45,080,205
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	2,835,666	2,669,105
短期借入金	8,134,042	8,292,934
未払法人税等	294,443	226,020
賞与引当金	262,562	5,670
その他	2,312,584	3,141,111
流動負債合計	13,839,298	14,334,841
固定負債		
長期借入金	5,841,795	7,720,315
役員退職慰労引当金	96,564	94,465
退職給付に係る負債	3,407,899	3,431,341
資産除去債務	109,408	109,807
その他	170,011	152,811
固定負債合計	9,625,678	11,508,741
負債合計	23,464,976	25,843,583

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,420,600	2,420,600
資本剰余金	1,770,388	1,770,388
利益剰余金	14,692,551	14,835,361
自己株式	△295,113	△295,113
株主資本合計	18,588,426	18,731,236
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	474,232	473,994
退職給付に係る調整累計額	△458	2,771
その他の包括利益累計額合計	473,773	476,766
非支配株主持分	29,822	28,620
純資産合計	19,092,022	19,236,622
負債純資産合計	42,556,998	45,080,205

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
営業収益	9,621,292	9,475,957
営業原価	8,855,258	8,646,173
営業総利益	766,034	829,783
販売費及び一般管理費	505,513	474,343
営業利益	260,520	355,440
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	19,976	23,666
受取賃貸料	41,698	47,450
持分法による投資利益	20,618	11,390
その他	19,125	24,259
営業外収益合計	101,420	106,768
営業外費用		
支払利息	36,589	37,126
その他	4,529	2,022
営業外費用合計	41,118	39,148
経常利益	320,822	423,060
特別利益		
固定資産売却益	90,592	13,396
特別利益合計	90,592	13,396
特別損失		
固定資産売却損	93	—
特別損失合計	93	—
税金等調整前四半期純利益	411,321	436,456
法人税、住民税及び事業税	209,049	235,314
法人税等調整額	△75,874	△84,558
法人税等合計	133,175	150,756
四半期純利益	278,146	285,700
非支配株主に帰属する四半期純利益	852	997
親会社株主に帰属する四半期純利益	277,293	284,702

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	278,146	285,700
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△83,114	△237
退職給付に係る調整額	3,504	3,230
その他の包括利益合計	△79,609	2,992
四半期包括利益	198,536	288,692
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	197,684	287,694
非支配株主に係る四半期包括利益	852	997

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自2021年4月1日至2021年6月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	貨物運送 関連	石油製品 販売	計				
営業収益							
外部顧客への 営業収益	9,234,647	216,709	9,451,357	169,935	9,621,292	—	9,621,292
セグメント間 の内部営業収 益又は振替高	6,506	561,601	568,108	287,686	855,795	△855,795	—
計	9,241,154	778,311	10,019,465	457,622	10,477,088	△855,795	9,621,292
セグメント利益 又は損失(△)	224,798	△2,173	222,624	32,328	254,952	5,567	260,520

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額5,567千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	貨物運送 関連	石油製品 販売	計				
営業収益							
外部顧客への 営業収益	9,029,905	249,408	9,279,313	196,643	9,475,957	—	9,475,957
セグメント間 の内部営業収 益又は振替高	7,485	624,450	631,935	264,679	896,615	△896,615	—
計	9,037,390	873,858	9,911,249	461,323	10,372,572	△896,615	9,475,957
セグメント利益 又は損失(△)	316,933	△1,632	315,301	34,467	349,768	5,671	355,440

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額5,671千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。